164 PHOEBI IUDICIUM  
sō in singulis vitæ Ordinibus nou contemnēndus superest numerus , illis  
ad sua cum opprobrio remissis : his diem  
in castitatum indicimus , ubi Virtu-  
tuti condigna elogia atque præ-  
mia audiant simul & ac-  
cipiant.

**D E O G L O R I A .**

**M Y T H O-**

150.

MYTHOLOGIAE.

CHRISTIA-  
NÆ

LIBER SECUNDUS.

ARGENTORATI,  
Sumpibus Hæred. LAZARI ZETZNERI

---

M. DC. XIX.

Viro unde cunque  
NOBILISSIMO,

Dn. VVilhelmo von der Wense. sc.  
Equiti Luneburgico,

Fauori, & compatrio suo ho-  
norando.

**N**emo, qui Te novit, Vir Nobilissime, ex me queret, eur his meis Apologis Patronum elegerim. Nam cum passim Tuis virtutibus, omnibus ordinibus cum admiratione satisficeris, fatendum est, ad Te, velut exactissimum arbitrum, rerum humanarum ideas dijudicandas meritò deferri. Hoc superest, ut sciant etiam benefactorem, & amicum mihi fuisse, ac minus dubiteat libertatem eam condonare, vel dissimulare, quam Tu tot nominibus & imaginibus vir nobilitatus foveris & amaris. Aceipe

verò hunc libellum, si alij nolint; Tibi, &  
ejus memor esto, qui dum vixerit, nec  
oblivisci Tui, nec præclara tua donas  
satis collatidare poterit. Vale. I. Ianuar.  
An. 1619.

T. E.

officiosis.

IOHAN. VALENTINUS  
Andreas.

SALVE ITERVM, LECTOR  
 CHRISTIANE, ET  
 candide audi.

**M**os fuit nonnullis Regibus terras suas  
 dissimilato habitu aliquando circum-  
 stre, & quod Vulgi de sis esset judicium,  
 intra libera plebis conclavis explo-  
 rare. Nam cum veritate nihil sit a-  
 que necessariam hominibus imperans, nunquam  
 etiam in magna fortuna intuitu adeo libera  
 est; quam cum sub casula umbra veluti nugatur.  
 Hinc Eclogis, & Bucolicis arque Apologia in Re-  
 publica locus datus, quibus pastorale libertatis sua  
 querela, sua simplicia judicia indulgerentur, ac  
 veluti sub dso emissae voces essent innoxia. Sic e-  
 nem ab omni avaro magnanimitate sensit: ut cogita-  
 tiones hominum constringi nunquam possunt; ita  
 non mutile esse interdum linguas relaxari, qua si  
 maxime non semper sapientia & prudentia litat,  
 nobilitatem tamen mentem malorum non fecine  
 admonent quam imperita agrotanis querela sa-  
 gacem Medictum. Contra fit a tyrannica pusilla-  
 nitatem, qua, quia sub se servilia omnia & re-  
 pentia esse vult, angue pejus odit, qui quis mutare  
 vult, atut imperii turpisudinem accusare. Vnde  
 calamos, fistulas, Versusque statenerbare oportet,  
 ut qua nostra arata fuere turpissima, posteritatis  
 contempta & sacrata transmittantur. Ceterum sive  
 Deo versati identidem vindicias excitat, sive hu-

manum ingenium infamis silentii est impatiens,  
 mesco quam contra omnes vires atque minas sub-  
 inde Tityrus aliquis emergat, quis cum Melibao  
 suo sub fagi tegmine liberius fabuletur, cancele-  
 nusque, et si non satis politio exactiusque, circumfu-  
 sum ruficium genus arrigat, Et applaudere fa-  
 ciat. Cujus hunc usum esse ajunt, quod urbana  
 continencia, sibyllisq; terrefacta, hac roros laxita-  
 te sonique delinxit, alacriores durissimis labore-  
 bus insudent. Idem in castris evenire solet, ut, quis  
 manu sunt strenui, non ob unum alterum de libe-  
 reno verbum exauthorentur, qui in potu Alexan-  
 drum, Pompejum, Carolum, cognomento Magnos,  
 Et nostra atate non minores Carolum quisimus,  
 Consalvum, Heinricum quartum Gallum, bellato-  
 res felicissimos, liberi, linguis Et calamis de-  
 lectatos, atque ob id saecul ingensis spiritus he-  
 roes laudatos legitima, dum Nero, Helogabalus,  
 Et alia hominum feces inter extortarum adul-  
 rationum, sterquilinia computruerant. Quod vero  
 de Magnatibus cum Laude atque virtutio dictum,  
 nobis id seculi nostri usio ad minorum genitum,  
 quos ajunt, Deos referendum est. Nam ut sacro-  
 rum probatae ansae, juri laudare antecessores,  
 sacrae artis felices servatores, scientiarum ingenio-  
 si thesauris, literarum periti informatores, li-  
 benter ac benigne ferunt, si quis de Ecclesia macie-  
 lis, Republica Vulneribus, corporis cruciatis,  
 engensis tenebris, scholarum pulvere officioso mo-  
 neat: ita insolens aliqua pestis invaserit sacrificio-  
 los, Legulejos, Agyras, Phantasticos, Et Abceda-

rios, ut quod contra Mahumetem, Antichristum,  
 Phalarisdem, Epicurum, Endymionem, Thersitem,  
 Simonem, Galia orbis inquisitamenta pastorali  
 bia efflatum est, ferre non possunt: sed velut de se  
 dicta, quacunq; Mundus impura habet, vah quam  
 indecora confessione quirissentur, ac quo sunt hu-  
 mana societati inutiliores, ita intractabiliores,  
 neque ullius falsioris dictoris patientes reperian-  
 tur. Cujus se quis forte causam quarat, nulla est  
 evidenter, quem quod specie suo inclusi, umbris-  
 que rerum occupata, universi orbis compendium,  
 sanctitatis summam, eruditionis ideam, litera-  
 rum Monarchiam, Natura secreta uni ac soli pos-  
 sidente temerarie sibi an ridicule, persuadent: quo-  
 nsam in Veritatis patulam lucem, & scientia-  
 rum latissimos campos expatriare nunquam licuit:  
 Vnde de reram Universitate, velut suo carcere: de  
 orbis bibliotheca, velut Abecedaria tabella: de a-  
 gris herosco, velut trifolial Padagogio: de linguis,  
 velut Orthographia sua ineptissime judicant, &  
 quicquid utres non resonat, cum Apollinis Cytha-  
 ra fineto suo pellunt. Ac videre est homines ob-  
 scurissimos nec unquam Parnass mancis ad mis-  
 flos metuere, ne Hebraorum enigmata, Graco-  
 rum lepores, Latinorum nervi, Hispanorum cb-  
 alburni. Italorum aculei, Gallorum sales, in se-  
 unos incurvant, scilicet quos impensis acies su-  
 pra mortalia fortis, ad insidiam summi  
 boni possessionem evexisset, cum nondum Biblio-  
 polis, nisi valde propinquis, innoverint. Nec  
 facta est ingenitis liberosib; omnibus irasci.  
misi

nisi ē pana sis statuta sit, si qui extra casulas eruditionem requirant, aut forum petant literatura aliud, quam suum. Hinc Corydoni ē Menalca, Mopso ē Thestis non licet alio mercatum ire, quam ubi est openionum palearium, ibique studiorum herbas commutare; qua si me forte inquisor dicatur, veluti minus Theologica, minusve Philosophica aut literaria, fulmen capiti imminet, ac præsentissimum exitium. Nam quis ausit vitam Christi urgere absq; fanaticum criminē? aut iustitia aliquid exprobare, absque rebellionis accusacione? aut Galeno aliquid addere, absq; necromantia suspicione? aut Aristoteli aliquid negare absque Peripat. murmure? aut Ciceroni aliquid obloqui, absque Grammatistarum vindicta? quamvis revera non hi Eruditionis principes, sed usini illi Cumani tangantur potissimum, qui sub leonis exuvia ē antecessorum fama territant. Quae vero major posset obtrude indignitas, quam adorare oportere, qui sub discinorum colloquiorum, ē S. Spiritus agitacionis simulazione, aurum, cupediæ monadesque clepunt? ē Venerari eos, qui inter regni affectatas Vigilias, munimenta nostra perforant? ē Admirari eos, quibus somnia sua, Natura arcana dicuntur? ē Alere eos, qui nomenclatoribus Sophiam impugnant? nisi superessent libertatis vindices, religiosi Patres, integerrimi Politici, acutissimi Philosophi, versatissimiq; Philologi, quorum robore Patria Religio ē incolumentas, cum eruditione flos, servatur, atque defendetur. Unde quisquid illis invisum, his gratum;

quis-

quicquid turbidum illis, his placidum; quicquid sedisiosum illis, his Patria Veritatisq; amans creditur, nec leudes illi tam sunt, quam hi nostri servent. Furunt illi, hi rident; proscribunt illi, hi tuentur; concubant illi, hi erigunt; Et si quid missus limatum, candidè recensent. Hinc veritas etiam afflictas satis bene habet, si bonis, quantumvis paucioribus, non dispiceat; Et Tyrannorum trahiem minus reformidat, si palam appareat Et magno consensu accuse ur turpitudo. Quis enim non obstupescat in universo orbis fabula, ubi nunc Romans Praesulss hypocrisis, nunc Tyrannorum sanguinaria consilia; nunc Politicorum inauspicata nugamenta; nunc literarum hypocrisis, impetas, lascivia, dissensio, tenebra, atque permulta alia non unius climatis, sed hemispharis nostre incommoda accusantur, homuncionem unum atque alterum usq; adeo irrasse, ut in publico spectatorum omnium silentio, Et tacito iudicio, ipsi sole non Socratica magnanimitate, sed Xantippea impatiens assurixerint, Et suam injuriā, suam imaginem, suam Virgam exclamarint. Bonum factum! Ecquis enim aures folidas, tergum cicatricosum, Et caudam oolidam agnoscisset, nisi asinus dea sibi vindicasset: Et tamen huic non magis accerentur, quam rur, nisi ait, si ligare cum asino liberet. At quia magnis juramentis sua contendit, patiamur nos vinci: quoniam rem hanc magni momenti perdemus. O insanos, si sacrilegia, si Bacchanalia, si lupercalia, si sophistica, si histrionsam, si hypocrisin, si opinionem, tandemque

que gehennam excusare, imo & collaudare ceperimus, & linguas renitentum perforare! Sine same prodigi, avars, superstitiosi, Epicurei, temerarii, abjecti, adulteri, eunuchi, garruli, elingues, quales scilicet Mundi princeps numerosos habet: sed & sit, qui improbet: quod quia Sarabaya ac Rabini nostri prohibent, nescio an digni sint obsequio. Illud equidem veritas cum ipso veris fonte, Deo, testatur, nunquam credidisse tanta supercilie, tanta impudentia, tanta stoliditatis homines, quos haud ita pridem liberarum proceres credidit nunc impudentissimos impostores deprehendet. Quidenim, per Deum immortale, Rempublicam, turbare potest, si Ecclesia tenemoneamus, occasio-  
nis primum Divina janua opele Christi ingredia-  
tur, non parietes munusculis aut consanguinita-  
te perfores: dein exemplum doctrina addat, &  
imitatione Christi praluceat: Crucis Christiana  
ligno potius, quam Mundi crepundis delicietur:  
Eccl. sic lumina & Mariyrum robur potius, quam  
terra mercimonia astimet? Quid improbum est,  
populorum pastorem orare sui gregis, quam ex-  
ercitorum, pastorem curam habeat: sudore & cruo-  
rem suorum parcium expendat: tentoria Dei &  
sacra aulaa spoliari, majorumque pretatem viola-  
ris non patitur: Israelitis AEgyptiacos quaestores  
non imponat: Patria suocum sanguisugis non per-  
mittat? Quid absurdus, literatis exprobrare His-  
toriam fucatam, Physicam incertam, Ethicam insu-  
stilem, Matheos, ignorantiam, Rhetorices men-  
dacia, Logica supercilium, linguarum imper-  
itam,

siam, atque inter hac tam innumeram adolescen-  
 tum perniciem, intolerabiles sumptus, & ridicu-  
 las graduum indifferenter venalium gestacula-  
 tiones, denique chartacei regni severitatem, la-  
 borumque chaos quibus sane nec Christo, nec hu-  
 mane ingenii nobilitati aliquid confertur? Et  
 quis tandem impeditat, sanguis admonere mortis,  
 admonere anima, admonere judicis, admonere  
 celsi, &c. si hac sublimia nimis sunt, admonere  
 rationis, labores, temporis? Nec tamene effugimus,  
 quin passamur phaleras è cathedra, minas ex cur-  
 ria, stratos è schola, saxa ex foro, & id genua alia,  
 ab eis, quos lucis ob malefacta in mortales, pudet,  
 smo qui mortalibus subpungent. Nam si collecta ve-  
 lemus, quam turpib. factis permulte talium fun-  
 ctiones, ordinesq; suos macularint, quam sordide  
 munusculis & nummis alienis inburarint, quam  
 libros, si quos habent, sim & squalore obductos ab-  
 sconderint, non centuria, sed chiliades exprobratio-  
 nū scribenda essent: quamvis nec ipsi sebi & lingua  
 & calamus pariunt, unde permulta ac, ut in-  
 genue factamur, prope omnia ab ipsis didicimus,  
 cum illorum dedecore ac indignatione sterum re-  
 perenda. Agnoscamusne vestra verba, Morosophi,  
 vestras querelas? vestra murmurata? qui aliquan-  
 do Pasquinum vobis optubatis, & vel Marpho-  
 rum, cui id loceret: quod liberet vobis? Nunc  
 sub pulvorem aliquantum detersestis, aurea vo-  
 bis sunt, qua plumbea & ficalnea paulo ante  
 vocitabantur, ut appareat, non lucem aliorum,  
 sed vestram obscuritatem: non imperium also-  
 rum: sed importunam vestram vobis displaceuisse.

postquam subito, ubi emersisti, & vobis & illis  
detersores facti estis. Nonne ego Grammatices  
tyrones & gigantes amorum novi, & concionatores  
unius? et surrisperitos vidi, quis, velut necessitas,  
legem non habuerunt? ac Meddos, quibus nolletis  
canem scabiosum concreditum? Nunc rebus no-  
stris pretiosissimis sunt prefecti, anima pura, cor-  
poris honestati. Moderatus itaque tecum ageris,  
si sapies, ne duriora extorquearis. At quid infat,  
cum surdis fabularis? Hoc agamus potius, ingenue  
& aquanime lector, ut, quas tibi exhibeo fabulas,  
sive verius virtutum virtutoramq; idas a suspicio-  
num & conjecturarum pulchre derergeamus. Quis-  
quis ergo, sive virtutis & veritatis studiose lector, si-  
ve sacramentum de votione tractas, sive Germanum sue  
integram fide administras, sive ad res publica gus-  
ternacula conscientiam alligasti, sive humanis cor-  
poris incolumitatē natura sedulo peris, sive in-  
veniutem artibus iugendissimis, linguis elegan-  
tissimis, morib. politissimis fidelissime informas,  
noli unquam sycophantarum prastigias persuade-  
ri, ludicrum hucce in tuos labores & studia esse vel  
unico verbulo insursum, aut lingua papiniano cum  
alicuius boni infamia coniunctam. Nec enim tam  
pictura velim videri ignoramus, qui asinum delineare  
& cōsciens equum effinxerim, aut pro lupo canē ex-  
presserim, aut cuculi loco penicillus aquilam red-  
diderit. Meliora Christus, & accommodatoria, qui  
sacri Euangelii, sacra Iustitia, ac optima Philoso-  
phia sum referentior, earundemq; custodū aman-  
sor, quam nigro sale quidquā polluam. Aliae sunt,

enter

## AD LECTOREM. . . . .

inter quos Apologme oberravit, non uni loco inclusa, sed per Europa plaga, per Bibliotheclarum publicata dispersi, nec nisi fastissimo Satana regno conexi. Vnde nec nomen quidem habent, nisi platonis velim us id est nomina quarere, neque ulli hominum satis exacte competit, sed multis, Et ut disvinius Scaliger nequaquam homines nos esse dicere consuevit, sed partes hominis, eo quod ex omnibus quis fieri possit, idque non magnum, ex singulis parte minus quam nihil: ita nec virtus neque Titi, siue Sempronii hic proficiunt, sed inhumanitatis, qua inter homines occulte serpit, Et huius membrum unum, alterius plura, aliquorum medietatem, non nullos totos occupavit, Et Christiana societas reddidit indecoros. Quod si verba hirsutiora aliquantum, aut hispidiora videbuntur, smprudenter disces, Et rusticatam, nunquam affectatam malitiam quo quisque autem melior, misere interpretatur absima, etiam dubia verba: quo nequior, inclemensius. Et hac nota boni letori mihi esto, nuda fabula delectari: maligni, arcanum sensum proboscide eruere, eruditiss, veritate Et integrata: Grammatici Virgulio, Et literulis estimare, Selle. Vah Augures, aruspices, extispices, sortilegos somniatores, hieroglyphicos, Zipherarios, anagrammatistas, nasutesissimos, quos nihil latere possit, Et queis terra mater gremio suo nihil satis abscondit, quorum calculationibus radices bis sursolida extrahuntur, denique oracula, enigmata, gryphique omnes facile dissoluuntur: Sublime genus hominum, se curiositatem astimes: sceleratum, se ani-

## 118 AD LECTOREM.

animum. Nam his scrupulis alsene innocentia & simplicitate insidiantur, ut si quid venenatis malignis destabilizationibus extraxerint, habeant, quo candidioribus imponant, & saluberrimas herbas culpent. Fuge: mi lector, hoc vermium genus, omnia erodens: Fuge talpas, omnem terram fodientes: fuge anguilas, omnes fissuras perreptantes, ac animo sereno fronte exorrecta, ore libero, oculis ridentibus, auribus vacuis, manibus plaudentibus, fabula nostra assideto. Vale.

A.P.O.

A P O L O G O R V M  
 C H R I S T I A N O R U M M A -  
 nipulus tertius.

Seneca.

*Non magis mibi potest vitiosus prodeesse pra-  
 ceptor, quam gubernator in tempestate  
 nauicabundus.*

I. AC-

## I. ACCOMMODATIO.

Ir diu in Aulis regum versatus, & qui vulgo multæ exercitationis, multiq; consilii habebatur, audiens alios suadentes Polypimores imitandos esse, qui se rerum & locorū colorib. accommodat: alios hortantes, ut sepiæ actum se queremut, quæ aquas atramento obturbat, atq; ira delitescit: alios monentes, ut in yita cestrum ducem haberemus, qui deprehensus saltu retia transfilit: alios itē sugerentes, ut more giani aversi escam voraremus: Contendentes etiam alios, moribus labracis obtemperandum, qui obversus furtim sele nastri liberat At ego, inquit ille, acinenserem vobis appono, huic præposteras natura squamas dedit, ut fluctibus pendund. & secundo flumine natandum intelligat, nam illi plane Fortuna solet aridere, qui (ut ait Poeta) nunquam direxit brachia contra torrentem. Id consilium in regulam versum, quia tutæ, & cum Iucello omnia virtutis tentamina enervavit.

## 2. APOTHECA.

**C**Vm urbs nostra variis morbis affligeretur, magna fuit medicorum cum diligentia, tum sedulitas, & medicamentorum copia undique adhibita; sed sanitatis nulla data recuperatio. Id. vel aeri, vel leco, vel tempori tributum: Cum tamen civibus ferre grave esset, conquisiti sunt

sum & alij Medici. Ij cūm & morbos & medica-  
mina examinarēt, pr̄ter admirationē nihil opis  
aliz attulerunt. At Aesculapius secur, ut primum  
accessit, pharmacopolum omne excusſit. Erat  
sanè pyxides satis ornatæ, tinctis liberalēs, cum  
medicamentorum imaginib⁹ plenæ, color,  
pendus, pectus, cum vēris medicamentis ea-  
dem; at degustanti Aesculapius, vitiosæ falsæque  
deprehensæ. Nam ubi liberalitas promitteba-  
tur, profusio erat; ubi parsimonia, avaritia; ubi  
magnanimitas, furor; ubi humanitas, abiectio;  
ubi veritas, opinio; ubi eruditio, loquacitas, &  
similia his dissimilitudinibus. Tum comprehen-  
sus Pharmacopola, Medicos accusavit, qui di-  
stinguere auaquam docuissent; hi mercatores,  
qui alias merces non adferrent; hi terras, quæ a-  
lia & meliora non proignerent. Itaque subri-  
dens Aesculapius: Nunc tandem vobis consta-  
bit, mortales, cur tor, totiesq; ægrotetis, cūa  
ipsam terram, matrem vestram, quid pro que  
vobis subministrare audiatis.

## 3. AVGVR.

A Vgur in Augurem inciderat, hic exorreſta;  
ille caperata fronte. Cui ille, Quid rugas, in-  
quit, contrahis apud me, cui æquæ nota sunt no-  
stra sacra, nostra mysteria? Quoniam, inquit  
hic, nusquam satis secreti sumus. Nam si quis-  
quam inopinatō interveniat, quā poterit fuluum  
ex tempore sumere. Et alter, laudo te, respon-  
dit, sed id nescio, quā alibi nimis superbū

est, cùm socios etiam arcanorum multi volunt  
vultu terrere, & nescio cuius maioris divinitatis  
& sublimitatis credulos facere. Ita AntiChristus  
de pectoris scrinio nugatur, ita Tyrannus de  
plenipotentiâ, ita Sophista de omnisciencie suâ  
fabulantur, idque apud suos, apud æquales, id  
est, rerum optimè consciens, quasi qui iconœulis  
sub velaminibus ludunt, quos Magistros Malle-  
olos vocamus, socijs suis, & post aulææ æquæ ab-  
sconditis, persuadere conentur, vivere suas ac  
loqui pupulas. Tum alter, Non video, inquit,  
quid subsit, nisi imposturarum consuetudine  
nes tandem omnino occupari. Sed alter inte-  
grier: Hæc à Deo pœna justissima, inquit. est,  
qui omnibus volunt imponere, semetipſos tan-  
dem ludificare turpissimè.

## 4. BILLA NX.

**I**N huius nostri orbis nosocomio, quod publi-  
cis sumptibus est fundatum, justa & æqua ha-  
batur alimoniaz in singulos distributio. Nam  
ut ut laboris omnibus sua quantitas erat decreta,  
eo tamen artificio alteri lanci vel imaginatio,  
vel voluptas, vel ars, vel potentia, vel aurum, vel  
honos, vel somnus, vel appetitus, vel vanitas,  
vel simile quid appédebatur, ut libenter sua for-  
te acquiescere, imò & gloriari, ac cum nemine  
commutare velle, plerique visi sint. Duæ tamen  
vetulæ, Invidia & Curiositas, minus hoc æquili-  
brium approbabant; sed hinc inde discurrentes,  
sua cum alijs, aliorum cum alienis variè libra-  
bant, & haud contemnendis iniectis scrupulis

omnia perturbabant. Hæ cùm in Christianum incidissent, cui præsens malum, futuro bono erat adæquatum, riferunt ambæ; ac altera quidem: Hic nihil est, inquit, quod homini misero invideam, qui tot vitæ bonis se sponte abdicavit: & altera: Hic nihil est, inquit, quod in homine stolido inquiram, qui pulcherrimarum rerum ignorantiam sponte affectat. Sed Christianus longè suavius risit, & ò miserrimas, inquit, & stolidissimas, quarum portio, modo, tempore mensurâ, casu, figurâ, declinatione terminatur!

## 5. CAVPO.

**S**imulaverat aliquis bonorum amorem. Itaq; quoscunque rarioris ingenij & studij audiebat, multis blanditijs sibi conciliare satagebat. Nec unius sectæ homines ambiebat; sed diversissimarum: ut capitales inter se hostes ex æ quo diligeret, & omnium opinionum secretissima perfrutari videretur. Id datum erat insigni alii cui mentis temperaturæ, & ingenio multarum rerum capaci, & judicio ad intima quæq; penetrante, tum liberali animo: qui tot homines sibi convinceret. Hic nempe erat, quod omnibus placere posset: quod displiceret, aberat, vel elevabatur. Inter hæc verò ditescere homo, & ex omnium spolijs, sive exuvijs ædes facire appetebat, quas ille tamen opes contempnere, nec nisi amicorum nomine dispensare videri volebat. At Integritas, cùm hospitium eius aliquando sub paupertatis ha-

bitu exorasset, sordidè habita, & in ipso, velut  
Avaritæ sive prædæ, domicilio in rerum turpissi-  
marum contemplationem admissa, cùm infeli-  
cibus valvis egredetur: Hic equidem, inquit,  
Caupo: non Philosophus habitat.

## 6. CEBETIS TABVLA.

Justus Velsius in forum literarium tabulas at-  
tulerat eleganter pictas, & nescio quid sapidi  
propinantes. Eæ permultis voluptati cùm es-  
sent, aliquibus & admonitioni, justo ære coëmp-  
tæ, & parietibus passim affixæ sunt. Videre erat  
mulierculas vario habitus discrimine discur-  
fantes, quas imperitior aliquis choreas  
agere dixisset. Sed literati ex libellis, sphæris, nu-  
meris, alijsq; hieroglyphicis, suas Deas, sua nu-  
mina interpretantes, Pantheon aliquod literariū  
designari sunt arbitrati. Tandem nescio quis  
impudentior titulos apposuit, & secretum omne  
tabularum denudavit. Unde & rerum passim  
pretiosissimarum opprobrium, & abiectissima-  
rum æstimatio prostabat, idque unum quæri  
apparebat, bonum, quam eruditum esse, præsta-  
re: sed & negabatur ingenij monarchia, quæ ni-  
fi in bonum incideret, nihil nos rerum secu-  
tiores redderet. Hæc ut seditionis accu-  
sata, ita gravi interdicto deleta  
sunt.

7. CX

## 7. CYTHAROEDVS.

**C**ytharœdus, qui arte suâ quæstum faciebat, ad aulam avari, & præcupidi Satrapæ pervenerat, optabatq; illius aures demulcere quo ipse nonnihil lucelli emulgeret. Itaque adiens prudentem, & benè doctum hominem, qui moribus suis promeruerat esse Satrapæ, & cívibus quam charissimus, ab eo perçunctabatur, quo nōmo (ita cantilenæ legem vocant) posset aures Satrapæ tenere: Se enim nuperrimè Phrygijs modis mellissimam cantionem parasse jactabat. At vir ille singularis prudentiæ, volens tacite admonere, Satrapam parjim hoc suavitatis genere oblectari: Nolo, inquit, te, bone vir, fali; noster enim hierus minime Phrygios modos amat, sed Doricos tantum, hos si sub manu haberis, non hominem natum magis alleceris. Abiit ille ad Italos, & fidibus suis iratus, Midam regem imploravit: sed nec dum ad nos beatior rediit.

## 8. CONATVS.

**C**onatus & Effectus magno calore altercabantur, quod hic nimium se offerret, & illum velut imbecilem irrideret. Conatus è contra suum quondam auxilium, & veterem sociatem exprobabat, quam nunc dissimularet, postquam fortunæ temerario beneficio emerserit: Sin vires etiam conferre secum non timeat, duello rem optimè decidi posse. Notatum est Effectum, quantumvis streperum, minus animi ad

configendum præ se tulisse, tamen quodd fortunam haberet propitiam, plerique ad effectus famam, quæ robur eius jactitaverat, inclinarunt. Tandem ad arbitros negotium devolutum; ubi mirum, quam cordati, quam selectissimi ex hominum flore conatus faverent; è contra fortunati quique effectui blandiebantur: Judices vero, rē optimè penitratā, sic pronunciarunt, famosissimos effectus persæpe ignobilibus & sordidis parentibus hatos; Conatus celebriores non nisi à generoso, & nobilissimo animo gigni, ac persæpe unius cordati morti plus deberi, quam multorum timidorum vitæ.

## 9. C O N C I L I A T I O .

**C**onciliatores, quos urbis reformatio dedecrat, ut insigne aliquod facinus ederent, quos cunque dissidentes noverant, ad unum omnes diem convocarunt. Nec absuerunt illi; sed magno numero confluxerunt, Thomas cum Scoto, Bartolus cum Baldo, Reuchlinus cum Hogostrato, Erasmus cum Hutteno, Lutherus cum Zwinglio, Castellio cum Beza, Galenus cum Thcophrasto, Aristoteles cum Ramo, Scheccius cum Fuxio, Bodinus cum Wiero, Scaliger cum Cardano, Crusius cum Frischlino, Melanchthon cum Weigelio, Chemnitius cum Bellarmino, Flaccius cum Baronio, Cuiacius cum Roberto, Sleidanus cum Surio, Hilligerus cum Fabro, Bachovius cum Treutlero, Bartasius cum Gamone, præter infinitos alios, quos singulos accusationes, defensionesque mutuas, quam paucissimis

cissimis verbis comprehensas exhibere voluerunt. At dum pagellas illi, & breves sententias expectant, hi vasta volumina offerunt, quibus perlegendis sex annorum millia non sufficierent; petieruntque, ut hanc suæ sententiaz summam, explicare illis fusi aliquando liceat. Quæ ubi in prægrandem struem congesta sunt, conciliatores sumpto vultu benè speratè singulos, & ad indicendum alium diem redire jussérunt, ipsis interea hæc ut dijudicentur, curæ fore. At ubi primum partes diffluxeré, nemo conciliatorum posthac unquam visus est.

## 10. DEPOSITIO.

**H**Erachitus cum aliquando invisiere Academiā vellet, hæc respondit, non vacare, quod aliquot juvenes sacris initiandi essent; licere tamē, si placeret, solemibus interessere. Ille rem seriam & religiosam ratus, multis suspirijs precatus est. Literas haberent ad optima quæque huius vitæ proprias: nam, veluti linguam, & boni & mali instrumenta esse, nec omnibus ad beatitudinem proficuas. At cum paulo post in atrium, nescio quot, larvati moriones erumperent, voce, gestibus, & strepitu nescio quid furiosum representantes, unumque aliquem, velut ceremoniarum magistrum, ijs imperare; ad suam iniuriam introductos hos arbitrates, vix se continuuit, quin, inter singultus & lacrimas, omnes spectatores palam execraretur: Prophanum oportet vitæ genus esse, inquit, cuius hæc sunt initia: Nam literæ & erudi-

tio, sacræ magis & seriæ mihi habentur, quām in  
qua bacchantes & insani per stultitiae foxes ir-  
ruant.

## II. DIOPTRA.

**Q**uidam è literatorum grege cœcitatem suam  
ægrè ferens, multis præmijs ophtalmicos in-  
vitavit; quod autem delicatioz est, acidum li-  
quorem pullum, ne dum acum ullam, admisit.  
Reportus tamen est impostor, qui dioptra nari-  
bus impoluâ videre jam, aut paulò post visu-  
sum, credulo persuasit. Nomen vitris suis dedit  
Dialecticæ & Rhetoricæ, jussitque sine ijs in fo-  
rum nunquam aut publicum prædixere. Paruit ho-  
mo miser, & jam manuductoris non ultra pati-  
ens, quoquo se vertit, impegit. Nam ut maxi-  
mè speculis nihil defuerit, tamen auribus aut  
linguae admotæ idem præstitissent. Tandem  
mitertus, Joh. Lud. Vives & acutioris visus alij:  
Redde hæc perspicilia, inquit, venditori, aut o-  
culato alicui trade. Nam dum Physices & Ma-  
theſeos oculis cares, non mille crystalla, tibi  
tantillum lucis adferent.